
おもちゃ通信 No.1 

令和５年６月吉日 

保護者の皆様 

                 

マルガリタ幼稚園園長 川田 紀美子 

おもちゃ長 山田 陽子 

 

  手作りおもちゃバザーのお知らせとおもちゃ作製について   
 

向暑の候、皆様方には、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。  

さて、今年は１０月に「手作りおもちゃバザー」を行います。本年度につきましても、子ども達

の健康と安全を第一に考え、感染防止に配慮しながら子ども達にとって思い出深い楽しい行事とな

りますよう力を尽くしてまいります。 

  

保護者の方々の心のこもった手作りおもちゃを、子どもたちが自分で選んでお買い物体験が出来

る行事です。本年度も幼稚園と保護者の会が、皆さまのアイデアを取り入れさせていただきながら

作り上げていきます。 

収益金につきましては、幼稚園と保護者の会が、責任を持って子どもたちのために大切に使用さ

せて頂きます。保護者の皆さま全員のご協力をお願い申し上げます。  

 

◆手作りおもちゃバザーについて 
 

日 時 １０月３０日（月） 午前中 （保育時間内） 

場 所 幼稚園ホール 

 

保護者の方々に作製していただいたおもちゃ等を、子ども自身が、自分でお財布からお金を出してお買い

物をします。気軽にお買い物してもらえるよう、商品の大半を１０円から 5０円（一部人気商品については

100 円）に設定する予定です。 

保護者の方々には、子どもたちがお買い物するおもちゃの作製をお願いします。（詳細は２枚目以降をご

参照ください。） 

 

◎バザー当日 
学年ごと（いちご組は、年少組と同じ時間）にお買い物をします。作製していただいたおもちゃは、お子様

の学年で販売する予定です。 

感染予防の観点から、おもちゃバザーの前後には手洗いを徹底し、販売に関わる先生及びお手伝いの保護者

の方にもアルコール消毒をお願いします。 

子どものみの参加になりますので、通常通りに登降園時の送り迎えを行ってください。 
 

◆手作りおもちゃの見本展示について 

 おもちゃ作製の参考にしていただくため、以下の日程で写真および人気おもちゃの展示を予定しています。 

お子様をクラスにお預けになった後にお越しください。 

展示当日に見学できない方は、後日、幼稚園ホームページにおもちゃの参考写真を掲載しますので、そちら

をご覧ください。 

 

日 時 7 月１１日（火）・１２日（水）AM ８:４５ ～ ９:１５ 

場 所 幼稚園ホール 

   

 ※毎日車の方は、見終わり次第なるべく早く車のご移動をお願いします。 

   ※雨の日、事情車の方の駐車はご遠慮下さい。 



 

◆手作りおもちゃ作製について 
 

 子ども達がおもちゃバザーでお買い物する商品となるおもちゃ等を、保護者の方全員に作っていただきます。

作製費は出ませんので、各自ご家庭にあるものやリサイクル品（牛乳パック、ラップの芯、新聞紙等の廃材等）

を利用して、アイデアたっぷりの心のこもった作品をお作りください。 

  

 

◎人気のおもちゃについて 
 

小さくて手の込んだおもちゃよりも、大きくてわかりやすくシンプル、キラキラしたおもちゃが人気です。

例年、以下のおもちゃに人気が集まります。おもちゃを作る際のご参考になさっていただけると幸いです。 

 

・女の子に人気 

   スカート、チュチュ、ティアラ、人形洋服、ギター 

   キャラクター（ステッキ、帽子、うちわ、おめん） 

 

・男の子に人気 

   ヒーローマント、ライダーベルト、盾、剣、ギター、電車、車、飛行機 

   キャラクター（帽子、うちわ、おめん）、職業なりきりグッズ（運転士、消防士、警察官等） 

 

・人気キャラクター 

ポケットモンスター、スーパーマリオ、パウパトロール、プリンセス、プリキュア、 

すみっこぐらし、アンパンマン等 

 

※キャラクターについてはカラーコピーも使用可能です。 

 

 

◎注意事項 
 

・はがれ、ほつれのないようにしてください。 

・マスキングテープ（養生テープ）はすぐはがれてしまうので、色・柄付きのガムテープを使用するか、

セロハンテープで補強してください。 

 ・ホチキスの針やペットボトルの切り口等は、テープ等でカバーしてください。 

（場合により、安全の為に手を加える事がありますのでご了承下さい。） 

 ・小物類やアクセサリー類は透明な袋に１個ずつ入れて提出して下さい。 

  （シールなど貼ると目をひき、喜びます。） 

・使い方の説明が必要なゲーム等は、個々に説明書きのメモをつけてください。 

・ペットボトルや牛乳パックなどを使用する場合は、感染症予防とアレルギー防止の観点から、衛生面へ

の十分な配慮をお願いします。牛乳パックは内側外側ともに紙や布で覆ってください。 

・個数不足、受け取りのできないおもちゃについては、後日改めてお持ちいただく場合があります。 

 

 

※使用不可のもの 

・トイレットペーパーの芯、空き缶、電池、木の実（どんぐり・まつぼっくり等）、食品（小麦粘土等）

や水（液体） 

・既製品のおもちゃ 

・油粘土やスライム等、他の物を汚してしまう可能性のあるもの 

・ケガの恐れのある先のとがった物 

 

 



 

◆手作りおもちゃの提出数について 

提出数：一世帯 5 個以上 

提出日：９月６日（水） 

 

※兄弟姉妹で在園の方は、一番上の園児のクラスで提出願います。 
 

・同じおもちゃの偏りを防ぐため、できるだけ２種類以上の作製をお願いします。 

   

・おもちゃの偏りを防ぐため、お子様の性別に応じて、男の子に人気、女の子に人気のおもちゃを 

作製してください。 

 

・お子様が複数在園されている場合は、下記例を参考にしておもちゃを作製してください。 

例）女の子、男の子が在園 → 女の子のおもちゃ２個、男の子のおもちゃ３個、計５個 

→ 女の子のおもちゃ３個、男の子のおもちゃ２個、計５個 

同性の兄弟姉妹が在園 → 性別に合ったおもちゃ５個 (双子の場合も同様) 

 

・アクセサリー類は一世帯 2 個までとします。 

 

・次のおもちゃ等は 1 セットで 1 個とカウントします。 

お手玉、積み木、ゲーム（魚つり等）、おままごとセット、お弁当、お人形の服、虫のおもちゃ 

※ポンポン、ヘアピン、ヘアゴムは、2個で 1セットとします。 

 

・例年、ドレスは 1着で 2 個分とカウントしていましたが、今年度は 1 着で 1 個とします。 

   既にご準備して頂いていた方、大変恐縮ですが、ご理解ご協力の程よろしくお願いします。 

 

 

以上 

多めのご提出も 

大歓迎です 
 


